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第一章　财务管理概述

第一章　财务管理概述

第一节　财务管理的目标

一、财务管理的概念
财务管理是企业管理的一个重要组成部分，是基于企业再生产过程中客观存在的资金

运动和财务关系产生的，利用价值形式对再生产过程进行的管理，是组织资金运动、处理财
务关系的一项综合性经济管理工作。

企业财务管理的主要目的，就是以最少的资金占用和消耗，获得最大的经济利益，并使
企业保持良好的财务状况。

二、企业的财务活动
企业的财务活动是指企业生产经营过程中的资金活动。具体表现为资金筹集、资金运

用和资金分配等一系列行为。

１．资金筹集：简称筹资，是指企业为了满足投资和用资的需要，筹措和集中所需资金的
过程，如发行股票、发行债券、取得借款等都属于筹资。它是资金运动的起点。可供企业选
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择的资金来源（即筹资渠道），就其途径而言不外乎以下两种：一是所有者权益资金，或称权
益资金；二是负债资金。

２．资金运用：就是把通过不同渠道筹集到的资金，投放于生产经营的各项资产及其营运
的过程。就资金运用的流向而言，企业购置的流动资产、固定资产和无形资产属于对内投
资；而长期投资则属于对外投资。

３．资金分配：通常是指对企业所取得的投资成果进行的分配。
资金的筹集、运用和分配三个方面的财务活动是相互联系、相互依存的有机整体，它们

构成了企业财务活动的完整过程，同时也是财务管理的基本内容。

三、企业财务关系
企业财务关系是指在企业财务活动过程中与有关各方面所发生的经济利益关系。它概

括为以下七个方面：

１．企业与国家之间的财务关系，体现着一种依法征收税款与依法交纳税款的权利和义务关系。

２．企业与投资者之间的财务关系，体现着所有权的性质，反映了经营权和所有权分离的
经济关系。

３．企业与受资者之间的财务关系，体现着所有权性质，反映了投资与受资的关系。

４．企业与债权人之间的财务关系，在性质上属于债权债务关系。

５．企业与债务人之间的财务关系，体现的是债权债务关系。

６．企业内部各单位之间的财务关系，体现着企业内部各单位之间的经济利益关系。

７．企业与职工之间的财务关系，体现着职工和企业在劳动成果上的分配关系。

四、财务管理的特点

１．财务管理是一项综合性管理工作。

２．财务管理的职能具有多元性。

３．财务管理的内容具有广泛性。

４．财务管理的信息具有前瞻性。

五、财务管理目标
财务管理目标又称为理财目标，是指企业进行财务活动所要达到的最终目的。它是企

业财务活动的出发点和归宿，决定着企业财务管理的方向。
企业管理的目标可以概括为生存、发展、获利三个方面。而财务管理是企业管理的一个组成部

分，所以财务管理的目标决定于企业管理的总目标。其中，最具有代表性的财务管理目标有以下三种：

１．利润最大化
利润代表了企业新创造的财富，利润越多，说明企业新创造的价值就越大，企业的财富

增加得越多，越符合企业的目标。
缺陷：①没有考虑取得利润的时间，忽略了货币时间价值这一重要因素。

②没有考虑获得利润与投入资本之间的关系。

③容易使企业忽略风险。

④往往会使企业财务决策产生过多的短期行为。

２．股东财富最大化
股东财富的多少由其所拥有的股票数量和股票市场价格来决定。在股票数量一定的条

—２—



第一章　财务管理概述

件下，股票价格越高，股东的财富就越大。
优点：①考虑了货币时间价值和风险因素。

②在一定程度上能够克服企业在追求利润上的短期行为。

③比较容易量化，便于考核与奖惩。

缺点：①适用范围狭窄，只适用于上市公司。

②只强调股东的利益，忽视了股东以外的其他利益相关者的利益。

③股票价格往往不能准确体现股东财富。

３．企业价值最大化
企业价值并非企业资产的账面价值，而是企业全部资产的市场价值，即企业未来预期现

金流量的现值。它既包含了企业新创造的价值，也包含了企业潜在的或预期的获利能力。
目前，被认为是最为合理的财务管理目标。

优点：①具有股东财富最大化目标的优点。

②可以使财务管理的目标与财务管理的主体相一致，二者都是站在企业整体的角度来
看待问题。

③兼顾了股东以外的利益相关者的利益。

【例１】　企业价值最大化中的企业价值是指 （　　）

Ａ．企业账面资产的总价值 Ｂ．企业全部资产的市场价值

Ｃ．企业有形资产的总价值 Ｄ．企业的清算价值
【解析】　本题考查学生对企业价值最大化这一财务管理目标的正确理解。企业价值并

非企业资产的账面价值，而是企业全部资产的市场价值，它既包含了企业新创造的价值，也
包含了企业潜在的或预期的获利能力。

【答案】　Ｂ
【例２】　企业财务管理的主要目的，就是以最少的 ，获得最大的 ，并使

企业保持良好的财务状况。
【解析】　本题主要考查学生对企业财务管理主要目的的掌握情况。财务管理作为企业

管理的一个重要组成部分，其主要目的就是以最少的资金占用和消耗，获得最大的经济利
益，并使企业保持良好的财务状况。

【答案】　资金占用和消耗　经济利益
【例３】　用货币资金购买材料属于 （　　）

Ａ．资金筹集 Ｂ．资金运用 Ｃ．资金分配 Ｄ．资金监督
【解析】　本题考查学生对企业资金运动的三个具体表现的理解。其中资金筹集是企业

为满足投资和用资需要，筹措和集中资金的过程；资金运用是把筹集到的资金投放于生产经
营的各项资产及其营运的过程；而资金分配则是对企业所取得的投资成果进行的分配。用
货币资金购买材料属于资金运用的过程。

【答案】　Ｂ
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一、填空题

１．企业财务就是企业再生产过程中的 以及与有关方面发生的 。

２．资金运动是企业资金从货币资金开始，依次转化为 、 、 形
态，最后又回到货币资金形态的过程。

３．企业与国家之间的财务关系体现着一种 与 的权利与义务关系。

４．财务管理目标又称 ，是指企业进行财务活动所要达到的 。它是企
业财务活动的 ，决定着企业财务管理的方向。

二、单项选择题

１．企业财务关系是指企业财务活动过程中与有关各方发生的 （　　）

Ａ．资金分配关系 Ｂ．经济利益关系 Ｃ．结算往来关系 Ｄ．资金筹集关系

２．企业价值最大化目标强调的是企业的 （　　）

Ａ．实际投入资金 Ｂ．预期获利能力 Ｃ．实际利润率 Ｄ．投资利润率

３．财务管理区别于其他管理的特点在于它是一种 （　　）

Ａ．实物管理 Ｂ．价值管理 Ｃ．物资管理 Ｄ．使用价值管理

４．企业再生产过程中财产物资的货币表现就是企业的 （　　）

Ａ．生产资料 Ｂ．固定或流动资金 Ｃ．资金 Ｄ．货币资金
三、多项选择题

１．以企业价值最大化作为企业财务管理目标，其优点在于 （　　）

Ａ．考虑了风险和报酬关系 Ｂ．兼顾了股东以外的利益相关者的利益

Ｃ．企业价值容易确定 Ｄ．考虑了货币时间价值

Ｅ．站在企业整体的角度来看待问题

２．财务管理的特点有 （　　）

Ａ．是一项综合性管理工作 Ｂ．职能具有多元性

Ｃ．内容具有广泛性 Ｄ．信息具有前瞻性

Ｅ．财务管理更侧重实物管理

３．下列各项中，属于企业财务关系的有 （　　）

Ａ．企业与国家之间的财务关系 Ｂ．企业与职工之间的财务关系

Ｃ．企业内部各单位之间的财务关系 Ｄ．企业与受资者之间的财务关系

Ｅ．企业与债务人之间的财务关系

第二节　财务管理的职能

财务管理的职能
财务管理的职能也称财务管理功能，是指财务管理应发挥的作用和应具有的功能。它包括：
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第一章　财务管理概述

１．财务预测：根据财务活动的历史资料，考虑现实的要求和条件，对企业未来的财务活
动和财务成果做出科学的预计和测算。

２．财务决策：财务人员在财务管理目标的总体要求下，采用专门的方法，从多个备选方
案中筛选出最佳方案。

３．财务预算：以财务预测提供的信息和财务决策确立的方案为依据，运用科学的技术手段
和数学方法，对目标进行综合评价，制定主要计划指标，拟订增产节约的措施，协调各项计划指标。

４．财务控制：在财务管理的过程中，利用有关信息和特定手段，对企业的财务活动加以
影响或调节，以便实现财务预算所规定的目标。

５．财务分析：以核算资料为依据，运用特定的方法，对企业财务活动过程及其结果进行
分析评价的工作。

以上财务管理职能中，财务预测为首要职能；财务决策为基本职能（或核心职能）；财务
预算是财务预测和财务决策的具体化，是组织和控制企业财务活动的依据；财务控制可以确
保财务预算任务的顺利完成；财务分析的主要内容包括偿债能力分析、营运能力分析和盈利
能力分析等，财务分析的具体方法包括比较分析法、比率分析法、趋势分析法和因素分析法等。

【例１】　财务管理的核心职能是 （　　）

Ａ．财务预测 Ｂ．财务决策 Ｃ．财务预算 Ｄ．财务控制
【解析】　本题考查学生对财务管理五项职能各自地位的理解。财务决策作为财务管理

的核心职能，其正确与否，直接关系到企业的兴衰成败。
【答案】　Ｂ
【例２】　财务预算是 和 的具体化。
【解析】　本题考查学生对财务管理五项职能的理解。财务预算是以财务预测提供的信

息和财务决策确立的方案为依据，运用科学的技术手段和数学方法，对目标进行综合评价，
制定主要计划指标，拟订增产节约的措施，协调各项计划指标。它是财务预测和财务决策的
具体化，是组织和控制企业财务活动的依据。

【答案】　财务预测　财务决策

一、填空题

１．财务管理的职能包括 、 、财务预算、 、 。

２．财务分析的主要内容包括 分析、 分析和 分析等。

３．财务分析是以 为依据，运用特定的方法，对企业 过程及其结果进行
分析评价的工作。

二、单项选择题

１．财务管理的首要职能是 （　　）

Ａ．财务决策 Ｂ．财务预测 Ｃ．财务控制 Ｄ．财务预算
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２．财务管理的基本职能是 （　　）

Ａ．财务预测 Ｂ．财务决策 Ｃ．财务预算 Ｄ．财务控制

３．组织和控制企业财务活动的依据是 （　　）

Ａ．财务预测 Ｂ．财务决策 Ｃ．财务预算 Ｄ．财务控制
三、多项选择题

１．下列属于财务管理项目投资过程中的事前职能的是 （　　）

Ａ．财务预测 Ｂ．财务决策 Ｃ．财务分析 Ｄ．财务预算

２．财务分析所采用的具体方法包括 （　　）

Ａ．比较分析法 Ｂ．比率分析法 Ｃ．趋势分析法 Ｄ．因素分析法

３．财务决策的具体方法主要包括 （　　）

Ａ．比较分析法 Ｂ．概率决策法 Ｃ．大中取小法 Ｄ．小中取大法

Ｅ．线性规划法

第三节　货币时间价值

一、货币时间价值的概念

１．概念：货币时间价值是指货币在周转使用中由于时间因素而形成的差额价值，也称为
资金的时间价值。

２．实质：货币使用后的增值额。

３．表现形式：可以用绝对数表示，也可以用相对数表示。为便于不同数量货币之间时间
价值的比较，在实务中人们习惯用相对数表示。

二、货币时间价值的计算方法

１．单利终值和现值
单利是一种不论时间长短，仅按本金计算利息，其所生利息不加入本金重复计算利息的

方法。
单利终值就是本利和。

单利现值就是以后年份收到或付出的资金按单利计算的现在价值。（按终值求现值称
为贴现）

利率通常是指年利率，不足一年的利息，按一年等于３６０天来换算。

２．复利终值和现值
复利是指在一定时间内（如一年）按一定利率将本金所生利息加入本金再计算利息，也

就是通常所说的“利滚利”。

货币时间价值通常是按复利计算的。
复利终值也就是一笔资金在一定时间后按复利计算的本利和。
复利现值是复利终值的对称概念，指以后年份收到或付出的资金按复利计算的现在价
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第一章　财务管理概述

值，或者说是为了取得将来一定本利和现在所需要的资金。

３．年金终值和现值
年金是指在一定期间内间隔相等的时间连续、等额收到或支付的款项，通常用Ａ表示。

通常采用年金形式收付的款项包括：折旧、租金、利息、保险金、养老金等。
（１）普通年金（后付年金）：等额收款、付款发生在每期期末。
（２）即付年金（先付年金）：等额收款、付款发生在每期期初。
（３）递延年金：等额收款、付款要延长若干期以后再发生。
（４）永续年金：等额收款、付款无限期连续发生。

４．普通年金终值和现值
普通年金终值是指其最后一次支付时的本利和，它是每次支付的年金的复利终值之和。

普通年金现值是指为在以后每期期末取得相同金额的款项，现在需要投入的金额。
（普通年金应用广泛，是其他年金推算的基础。）

５．即付年金终值和现值
即付年金终值是其最后一期期末时的本利和，是各期收入或付出款项的复利终值之和。

货币时间价值计算公式

　　项目

利率与年金　　
公式 符号表达式

单利
终值 Ｆ＝Ｐ×（１＋ｉ×ｎ） —

现值 Ｐ＝Ｆ／（１＋ｉ×ｎ） —

利息 Ｉ＝Ｐ×ｉ×ｎ —

复利
终值 Ｆ＝Ｐ×（１＋ｉ）ｎ Ｆ＝Ｐ×（Ｆ／Ｐ，ｉ，ｎ）
现值 Ｐ＝Ｆ×（１＋ｉ）－ｎ　 Ｐ＝Ｆ×（Ｐ／Ｆ，ｉ，ｎ）

普通年金
终值 Ｆ＝Ａ×

（１＋ｉ）ｎ－１
ｉ Ｆ＝Ａ×（Ｆ／Ａ，ｉ，ｎ）

现值 Ｐ＝Ａ×１－
（１＋ｉ）－ｎ
ｉ Ｐ＝Ａ×（Ｐ／Ａ，ｉ，ｎ）

即付年金
终值 Ｆ＝Ａ×

（１＋ｉ）ｎ＋１－１
ｉ［ ］－１　 Ｆ＝Ａ×［（Ｆ／Ａ，ｉ，ｎ＋１）－１］

现值 Ｐ＝Ａ× １－（１＋ｉ）－（ｎ－１）

ｉ［ ］＋１　 Ｐ＝Ａ×［（Ｐ／Ａ，ｉ，ｎ－１）＋１］

注：复利现值系数与复利终值系数互为倒数。

年金终值系数与偿债基金系数互为倒数。

即付年金终值系数与普通年金终值系数相比，期数加１，系数减１。

即付年金现值系数与普通年金现值系数相比，期数减１，系数加１。

【例１】　下列计算年金复利现值的正确公式是 （　　）

Ａ．年金×
（１＋ｉ）－ｎ－１

ｉ Ｂ．年金×
（１＋ｉ）ｎ－１
ｉ
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Ｃ．年金×１－
（１＋ｉ）ｎ
ｉ Ｄ．年金×１－

（１＋ｉ）－ｎ
ｉ

【解析】　本题考查学生对货币时间价值计算公式的掌握情况。
【答案】　Ｄ
【例２】　某企业拟在ｎ年后偿还一笔金额为Ｓ 的债务，假定银行存款利率为ｉ，则企业

从第一年起，每年年末应存入银行的款项为Ｓ乘以以利率为ｉ，期数为ｎ的 的倒数。
（　　）

Ａ．普通年金现值系数 Ｂ．普通年金终值系数

Ｃ．即付年金现值系数 Ｄ．即付年金终值系数
【解析】　本题考查学生在货币时间价值计算的过程中，对一些相关系数之间的关系的

理解和掌握。本题计算时需要用到偿债基金系数，而偿债基金系数是年金终值系数的倒数。
再观察到题中偿债基金的提取时间为每年年末，所以，本题对应的偿债基金系数应为普通年
金终值系数的倒数。

【答案】　Ｂ
【例３】　在复利条件下，已知年金终值、年金终值系数，能求出 （　　）

Ａ．年金现值 Ｂ．年金 Ｃ．复利终值 Ｄ．复利现值
【解析】　本题考查学生对货币时间价值计算公式的掌握及运用。根据本题已知的年金

终值和年金终值系数，能够建立的公式为：年金终值＝年金×年金终值系数，因此能够求出
的是年金。

【答案】　Ｂ
【例４】　年金是指在一定期间内间隔相等的时间连续、等额收到或支付的款项。在企业

的收付款项中，通常采用年金的形式有 （　　）

Ａ．水电费 Ｂ．折旧 Ｃ．租金 Ｄ．利息

Ｅ．保险金
【解析】　本题考查学生对年金概念的理解和实际运用。年金是指在一定期间内间隔相

等的时间连续、等额收到或支付的款项。实际工作中，折旧默认采用直线法，租金、利息、保
险金也采用每期相等、间隔均匀的方式收取或支付，因此，都符合年金的特征。而水电费每
期都有所不同，因此不采用年金的形式处理。

【答案】　ＢＣＤＥ
【例５】　货币时间价值是指货币在周转使用中由于 而形成的差额价值，也称为

资金的时间价值。为了便于不同数量货币之间时间价值的比较，在实务中人们习惯用
表示。

【解析】　本题主要考查学生对货币时间价值的概念及其表示形式的掌握情况。货币时
间价值是货币使用后的增值额，即货币在周转使用的过程中，由于时间因素而形成的差额价
值。它可以用绝对数表示，也可以用相对数表示。但是在实务中，为便于不同数量货币之间
进行比较，人们更习惯用相对数表示。

【答案】　时间因素　相对数
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一、填空题

１．货币时间价值可以用 表示，也可以用 表示。

２．单利按 计息；复利按 计息。

３．即付年金，又称 ，是指一定时期内每期 等额收入或付出的系列款项。

４．普通年金终值是指其 时的本利和，它是每次支付的 之和。

５．复利终值系数与 互成倒数，年金终值系数与 互成倒数。

二、单项选择题

１．在现值和利率相同的条件下，若计息期为一期，则按单利和复利分别计算的终值 （　　）

Ａ．前者大于后者 Ｂ．后者大于前者

Ｃ．两者相等 Ｄ．条件不足，无法比较

２．复利终值系数的计算公式是 （　　）

Ａ．（１＋ｉ×ｎ） Ｂ．（１＋ｉ）ｎ　 Ｃ．（１－ｉ）ｎ　 Ｄ．（１＋ｉ）－ｎ

３．复利现值系数的表示符号是 （　　）

Ａ．（Ｐ／Ｆ，ｉ，ｎ） Ｂ．（Ｐ／Ｆ，ｎ，ｉ） Ｃ．（Ｆ／Ｐ，ｉ，ｎ） Ｄ．（Ｐ／Ａ，ｉ，ｎ）

４．Ａ方案在三年中每年年初付款１　５００元，Ｂ方案在三年中每年年末付款１　５００元，若利
率为１０％，则两个方案在第三年年末时的终值相差 （　　）

Ａ．３１５元 Ｂ．４９６．５元 Ｃ．１　９９６．５元 Ｄ．１　５１５元

５．若（Ｆ／Ｐ，５％，５）＝１．２７６３，（Ｆ／Ａ，５％，５）＝５．５２５６，则（Ａ／Ｐ，５％，５）的值应该是 （　　）

Ａ．４．３２９４ Ｂ．０．２３１０ Ｃ．７．０５２３ Ｄ．４．２４９３
６．先付年金现值系数与后付年金现值系数的不同之处在于 （　　）

Ａ．期数减１，系数减１ Ｂ．期数加１，系数加１
Ｃ．期数加１，系数减１ Ｄ．期数减１，系数加１
７．Ｐ＝Ｆ×（１＋ｉ）—ｎ计算公式表示 （　　）

Ａ．复利现值 Ｂ．复利终值

Ｃ．单利现值 Ｄ．单利终值
三、多项选择题

１．下列关于复利的说法错误的是 （　　）

Ａ．复利就是“利滚利”

Ｂ．任何期限的利息按复利计算比按单利计算都要多一些

Ｃ．复利就是按双倍的利率计息

Ｄ．复利现值和复利终值互为倒数

Ｅ．复利终值就是本利和

２．计算复利终值所必需的资料有 （　　）

Ａ．利率 Ｂ．单利利息 Ｃ．现值 Ｄ．期数

Ｅ．每期等额的收付款
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３．年金的收款、付款方式有 （　　）

Ａ．普通年金 Ｂ．即付年金 Ｃ．递延年金 Ｄ．永续年金

Ｅ．折旧

４．下列通常可以视作为年金的有 （　　）

Ａ．租金 Ｂ．养老金 Ｃ．优先股股利 Ｄ．普通股股利

Ｅ．折旧
四、计算题

１．某企业准备在以后三年中每年年末得到１０　０００元，年利率为８％，要求计算该企业现
在应向银行存入的款项。

２．某企业需购置一台设备，现有两个方案可供选择：方案一是第一年年初一次性支付

２４０　０００元；方案二是每年年末支付５５　０００元，连续支付５年。假设利率为８％，要求通过计
算选择最优方案。

３．某企业销售商品获得一张为期３个月的带息商业汇票，面值为１０　０００元，票面利率为

５％（单利），则该票据到期时可获得的利息和本利和分别为多少？

４．某设备安装施工期为３年，第４年开始投产，投产后每年预计可增加收益１０万元。
若年利率为１０％，试计算投产后１０年内获得的收益现值。

５．某人欲购买商品房一套，有甲、乙两个备选方案。甲方案：现在一次性付清房款，共计

１００万元；乙方案：分３年支付，每年年末支付３０万元、４０万元、４０万元。假定银行利率为

１０％，试通过计算为其作出决策。
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综合测试卷
一、填空题（本大题共７小题，每空２分，共２８分）

１．上市企业最合理的财务管理目标是 。

２．即付年金现值系数与普通年金现值系数相比，期数 ，系数 。

３．货币时间价值是指货币在 中，由于 因素而形成的 ，其实质
是 。

４．货币时间价值通常是按 计算的。

５．年金是指在一定期间内 的时间 、 收到或支付的款项。

６．某企业向银行借入６００万资金，利率５．４％，若银行要求保留１０％的补偿性余额，则
该笔借款的实际利率为 。

７．根据财务管理的特点，财务管理是一项综合性的管理工作，其职能具有 ，内
容具有广泛性，信息具有 。

二、单项选择题（本大题共１０小题，每小题２分，共２０分）

１．已知（Ｆ／Ａ，１０％，５）＝６．１０５１，（Ｐ／Ａ，１０％，５）＝３．７９０８，（Ｆ／Ｐ，１０％，５）＝１．６１０５，
（Ｐ／Ｆ，１０％，５）＝０．６２０９，则利率为１０％，期限为５年的偿债基金系数为 （　　）

Ａ．０．１６３８ Ｂ．０．２６３８ Ｃ．０．６２０９ Ｄ．０．６１０６
２．将１　０００元存入银行，利率为１０％，若按复利计算，则２年后可以从银行取得的利息

为 （　　）

Ａ．１　１００元 Ｂ．１　２１０元 Ｃ．２００元 Ｄ．２１０元

３．利率相同的多个复利终值系数之和可能是 （　　）

Ａ．偿债基金系数 Ｂ．年金终值系数

Ｃ．年金现值系数 Ｄ．复利现值系数

４．企业与职工之间的财务关系，主要体现为 （　　）

Ａ．债权债务关系 Ｂ．分工协作关系

Ｃ．劳动成果分配关系 Ｄ．征税和缴税关系

５．企业向国家缴纳所得税，属于财务活动的 （　　）

Ａ．资金筹集 Ｂ．资金借贷

Ｃ．资金运用 Ｄ．资金分配

６．某企业每年年初支付给租赁公司租金２万元，连续支付了８年，该租金形式属于 （　　）

Ａ．普通年金 Ｂ．即付年金 Ｃ．递延年金 Ｄ．永续年金

７．目前，被认为最为合理的财务管理目标是 （　　）

Ａ．利润最大化 Ｂ．股东财富最大化

Ｃ．每股收益最大化 Ｄ．企业价值最大化

８． 应用广泛，是其他年金推算的基础。 （　　）

Ａ．普通年金 Ｂ．即付年金

Ｃ．永续年金 Ｄ．递延年金
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９．偿债基金系数的符号表达式为 （　　）

Ａ．（Ａ／Ｐ，ｉ，ｎ） Ｂ．（Ａ／Ｆ，ｉ，ｎ） Ｃ．（Ｆ／Ａ，ｉ，ｎ） Ｄ．（Ｐ／Ａ，ｉ，ｎ）

１０．下列说法不正确的是 （　　）

Ａ．即付年金与普通年金的区别就在于收款或付款的时间不同

Ｂ．ｎ期即付年金终值比ｎ期普通年金终值多计算一期利息

Ｃ．利率相同的情况下，以复利计算的利息大于按单利计算的利息

Ｄ．偿债基金是按计划分次等额提取存入银行的，类似于年金存款
三、多项选择题（本大题共７小题，每小题３分，共２１分）

１．同时具有现值和终值的年金形式有 （　　）

Ａ．普通年金 Ｂ．即付年金 Ｃ．递延年金 Ｄ．永续年金

Ｅ．偿债基金

２．利润最大化目标存在的不足之处包括 （　　）

Ａ．没有考虑货币时间价值

Ｂ．容易产生短期行为

Ｃ．没有考虑取得利润与投入资本的关系

Ｄ．没有考虑风险因素

Ｅ．企业利润难以确定

３．下列说法正确的有 （　　）

Ａ．复利现值系数与复利终值系数互为倒数

Ｂ．年金终值系数与年金现值系数互为倒数

Ｃ．单利终值就是本利和

Ｄ．单利现值就是以后年份收到或付出的资金按单利计算的现在价值

Ｅ．即付年金与普通年金的区别就在于收款或付款的时间不同

４．下列财务活动属于资金运用的有 （　　）

Ａ．发放职工工资 Ｂ．支付债券利息 Ｃ．上交所得税 Ｄ．支付股利

Ｅ．发行股票

５．下列可以求出即付年金现值系数的是 （　　）

Ａ．普通年金终值系数的倒数

Ｂ．在普通年金现值系数的基础上乘以（１＋ｉ）

Ｃ．在普通年金现值系数的基础上除以（１＋ｉ）

Ｄ．普通年金现值系数期数减１，系数加１
Ｅ．偿债基金系数的倒数

６．下列属于筹资活动所引起的财务关系的有 （　　）

Ａ．企业与投资者之间的财务关系

Ｂ．企业与债务人之间的财务关系

Ｃ．企业与受资者之间的财务关系

Ｄ．企业与债权人之间的财务关系

Ｅ．企业与国家之间的财务关系
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７．货币时间价值是进行 时不可缺少的计量手段，在财务管理中广泛使用。
（　　）

Ａ．筹资决策 Ｂ．投资决策

Ｃ．经济批量决策 Ｄ．固定资产需要量预测

Ｅ．营业收入预测
四、计算题（本大题共３小题，共３１分）

１．（１０分）某企业欲购置一台设备，有甲、乙两种设备可供选择，已知甲设备的价格比乙
设备高１０万元，但每年可节约维修保养等费用２万元。假设设备的使用寿命均为６年，年
利率为８％，通过计算确定公司应选择的设备。

２．（１０分）某公司计划每年年初向银行等额存入一笔款项，用以偿还５年后到期的负债

３００万元。假定银行利率为８％，计算每年等额偿还的款项。

３．（１１分）小王欲购买一处价值２００万元的房产，首付比例为２０％，其余部分在２０年内
付清。假定银行的贷款利率为６％，计算小王每月偿还的按揭款。

—３１—

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com


